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10 maja br. na stronie internetowej www.forumakade-
mickie.pl ukazał się najnowszy ranking zawodów 

cieszących się największym poważaniem naszego społe-
czeństwa. Zawód strażaka zajął od lat stabilną, 1. pozycję, 
profesora uniwersytetu – 6. miejsce – za aptekarzem/
farmaceutą, a przed górnikiem. Pozycja szkolnego nauczy-
ciela w tej klasyfikacji ma numer 11, po szewcu, ale przed 
pracownikiem sprzątającym. 

Interesujące może być porównanie naszego vox populi 
z wynikami społecznej analizy oceny zawodu nauczyciela 
we Francji, Niemczech, Hiszpanii i Portugalii (www.dzien-
nik.pl., 24 kwietnia br.). Otóż 59% nauczycieli z tych kra-
jów oceniło swoją pracę jako „nieatrakcyjną” lub „bardzo 
nieatrakcyjną”, a jedynie 5% wybrało odpowiedź, iż jest 
ona  „bardzo atrakcyjna”. 76% respondentów podało, 
iż zawód nauczyciela nie jest poważaną profesją, a 82% 
przyznało, że praca w edukacji nie jest ceniona, przy czym 
75% uważa wynagrodzenia za niskie… 

Wśród innych negatywnych elementów wskazano m.in. 
niewłaściwe zachowania uczniów, ich zbyt dużą liczbę, 
trudności w komunikacji z rodzicami oraz – o tak, trzeba 
było wreszcie jasno to powiedzieć – ukazywanie zawodu 
nauczyciela i tematu edukacji w negatywnym świetle przez 
media… Brzmi znajomo, jak to się dziś mawia? Wśród sze-
regu rekomendowanych działań naprawczych wymieniono 
m.in. uzyskanie wsparcia polityków dla edukacji, jej pro-
mocję w mediach społecznościowych, redukcję biurokracji 
i oczywiście wzrost płac… Cóż, nic dodać, nic ująć…

Oczekując (realistycznie) na realizację tych mało za-
skakujących postulatów, pozostaje nam oddać się lekturze 
niniejszego numeru naszego czasopisma. W dziale „Meto-
dyka i praktyka szkolna” istotne miejsce zajmuje obszerne 
opracowanie Pana dr. Mariusza Łukaszewskiego, opisujące, 
wraz z autorską interpretacją oraz sugestiami wykorzystania 
w dydaktyce chemii, nowatorski system klasyfikacji pier-
wiastków, stworzony przez Prof. dr. hab. Andrzeja W. Gór-
skiego z Wydziału Chemicznego Politechniki Warszawskiej. 

Niezawodny w odkrywaniu efektownych przejawów 
chemiluminescencji Pan mgr Marek Ples tym razem pre-
zentuje dwubarwny, czerwono-niebieski układ tego typu, 
wraz z przepisem laboratoryjnym i wyjaśnieniem mechani-
zmu zjawisk. Z kolei Pan dr inż. Damian Mickiewicz propo-
nuje pogłębioną interpretację jednego z zadań matural-
nych, odnoszących się do kinetyki reakcji w fazie gazowej. 

Z przyjemnością prezentujemy też pierwszą część 
cyklu poświęconego amoniakowi i solom amonowym 
w praktyce szkolnej, pióra Pani mgr Iwony Orlińskiej 
i Pana mgr. Krzysztofa Orlińskiego. A w dziale „Nauka 
i technika” proponujemy tym razem opowieść Pani Alek-
sandry Kani o tym, jaką ważną i ciekawą rolę w zbiorach 
bibliotecznych pełni… furfural. Numer zamykają zadania 
teoretyczne z finału 70. Olimpiady Chemicznej.

Życzę Państwu przyjemnej lektury i miłego wakacyj-
nego wypoczynku!

Nauka i technika 

4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Postęp w produkcji sztucznych diamentów  Grafen i tajemnice 
elektronu  Niepokojące informacje o kwasie oleinowym  Pierwsza 
fraktalna cząsteczka

6 Furfural – chemiczny mól książkowy  
 Aleksandra Kania

Metodyka i praktyka szkolna
8 Amoniak i sole amonowe – część 1  Iwona 

Orlińska, Krzysztof Orliński
Amoniak i jego pochodne (sole amonowe, aminy, aminokwasy, amidy 
kwasowe) odgrywają bardzo ważną rolę w funkcjonowaniu organi-
zmów żywych i gospodarce człowieka.

13 Na marginesie publikacji. Wodorotlenek 
miedzi(II) – odczynnik Trommera?  
 Leonard Nowakowski

14 Gazy i szybkość reakcji  Damian Mickiewicz
W tym materiale zapoznasz się z pewnymi zagadnieniami, z którymi zmierzyli się maturzyści w 2017 roku.

18 Klasyfikacja morfologiczna profesora Andrzeja Wincentego 
Górskiego jako źródło inspiracji dla nowych rozwiązań 
w szkolnych programach nauczania chemii  Mariusz Łukaszewski
Niniejsze opracowanie ma na celu przybliżenie Czytelnikom potencjału dydaktycznego związanego 
z chemicznym opisem materii i jej przekształceń w ujęciu przedstawionym w pracach profesora Andrzeja 
Wincentego Górskiego.

30 Czerwono i niebiesko. Dwubarwna chemiluminescencja  
 Marek Ples
Jednym z bardzo wielu fascynujących fenomenów chemicznych jest chemiluminescencja, czyli zbiorcze 
określenie na grupę reakcji, podczas których światło powstaje bez wystąpienia przyczyny termicznej.

Recenzje

34 Śladami Marii Skłodowskiej-Curie we Włoszech  Marcin Górecki, 
Agnieszka Stefaniak-Hrycko

35 Recenzja książki autorstwa Wojciecha Smułka pod tytułem: 
„Wyprawy do świata biochemii”  Piotr Piątek

Olimpiady i konkursy
36 70. Krajowa Olimpiada Chemiczna Etap III. Zadania teoretyczne 

 Komitet Główny Olimpiady Chemicznej


